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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na řízení rizik s ohledem na jakost produktu ve vybrané

organizaci. Zvolená organizace vyrábí stínící techniku, která je dominantou mnohých staveb,

nejen moderních. Práce je zaměřena rizika, která mají vliv na kvalitu finálního produktu.

V práci je posuzován současný stav dané firmy pomocí vhodných metod, a na základě

zjištění jsou navrhnuta příslušná opatření. Pro identifikaci rizik byly použity metody

Ishikawa a Paretův diagram. Pro analýzu byla použita metoda FMEA. K popsání časové

stránky procesu výroby byla použita metoda CPM.

Klíčová slova: řízení rizik, kvalita, produkt, výroba, zákazníci, ISO normy

ABSTRACT

The master thesis is focused on risk management with regard to product quality in a selected

organization. The chosen organization produces shading technology, which is the dominant

feature of many buildings, not only modern ones. The thesis is focused on the risks that affect

the quality of the final product. The current state of the company is assessed by using

appropriate methods, and based on the findings, appropriate measures are proposed.

Ishikawa methods and Pareto diagram were used to risk identification. The FMEA method

was used for analysis. The CPM method was used to describe the timeline of the production

process.

Keywords: risk management, quality, product, manufacture, customers, ISO standards
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ÚVOD

V diplomové práci bude řešena problematika řízení rizik s ohledem na kvalitu produktu.

Vybraným produktem bude stínící markýza ve společnosti Isotra a.s., kde budou řešena

rizika, která snižují kvalitu vybraného výrobku. Stínící technologie jsou v současnosti čím

dál více využívány k obohacení života člověka a zpříjemnění jeho duševní pohody. Proto

je důležité, aby vybraný produkt plnil svůj účel k naplnění potřeb zákazníka. Hlavním

očekávaným přínosem této práce je minimalizovat možná rizika, která se během výroby

markýz mohou objevit a tím daný produkt přijde o svou kvalitu, popřípadě zákazník o něm

ztratí zájem. Dalším očekávaným přínosem je také menší reklamace produktu a větší výrobní

kapacita.

V úvodu teoretické části bude popsána terminologie vztahující se k dané problematice

a k lepší orientaci v textu. Základními pojmy jsou: riziko, řízení rizik, kvalita, management

kvality, bezpečnost a další. Ve druhé kapitole bude přiblížen historický vývoj kvality.

Už v dobách, kdy probíhaly výměny zboží se požadovalo, aby měl výrobek určité vlastnosti,

které kupující požaduje a očekává. Druhá kapitola bude zaměřena na vývoj kvality od roku

1918 až po současnost. Třetí kapitola bude pojednávat o kontextu kvality, bezpečnosti

a environmentu. Společně tvoří koncept, který by produkt měl dodržovat v rámci

integrovaného manažerského systému. Ve čtvrté kapitole bude věnována pozornost

normativní úpravě. Jde zejména o ČSN ISO 31000:2018 Management rizik, dále normy řady

ČSN ISO 9000:2016 a další. Pátá kapitola bude definovat metody, které se používají

v oblasti kvality. Kapitola bude rozdělena na základní nástroje pro zlepšování kvality

a ostatní, kde patří například FMEA, Metoda kritické cesty či Paretův diagram. Teoretickou

část bude sumarizovat dílčí závěr, který shrnuje veškeré teoretické poznatky na dané téma

obsažené v této části.

Praktická část bude rozdělena na analyticko-empirickou část a na aplikační část.

V analyticko-empirické části bude prezentována firma, zabývající se výrobou stínící

techniky, a bude analyzován její současný stav. Současný stav bude analyzován pomocí

několika metod, kterými jsou CPM pro zjištění časové stránky procesu, dále Ishikava

diagram pro identifikaci rizik, Paretův diagram a v závěru provedena FMEA. Následně

budou vyhodnoceny všechny použité metody. Osmé kapitole bude věnována část aplikační,

kde proběhne návrh opatření na snížení nekvality produktu. Po navržení vhodných opatření

bude následně sledováno a hodnoceno jejich zavedení.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem diplomové práce je navrhnout vhodná řešení s ohledem na ekonomickou a provozní

efektivnost s cílem rychlé a účinné implementace do procesů vybrané organizace. Dosažení

cíle je provedeno na základě předchozího posouzení rizik ve vybrané organizaci s ohledem

na jakost produktu, zjištění a výsledků analýz.

Na samém začátku vypracování diplomové práce na téma Řízení rizik s ohledem na jakost

produktu byla potřeba využití metod analýzy a syntézy pro zpracování teoretické rešerše

k dokonalejšímu přehledu v dané oblasti.

Pro lepší integraci v podnikových procesů proběhla komunikace a konzultace se zástupci

daného úseku z důvodu představení již probíhajících procesů ve výrobě určitého produktu.

Na základě seznámení se s procesy byla použita metoda pozorování.

S využitím nástrojů pro vyhledávání rizik a nástrojů užívaných v oblasti jakosti

je zpracována praktická část, konkrétně analyticko-empirická. Zde byly použity 4 metody.

První je metoda kritické cesty, díky které byl vytvořen časový sled procesů při výrobě

daného produktu. Pomocí této metody byla zjištěna časová stránka jednotlivých procesů

výroby markýz, dále byla zjištěna kritická cesta a časová rezerva u jednoho procesu. Druhá

metoda byla použita pro identifikaci rizik. Nejvhodnějším nástrojem byl zvolen Ishikawa

diagram, který zjistil příčiny ve více oblastech výroby. Na to navazuje Paretův diagram,

který byl použit pro identifikaci vad na lakovně. Z hlediska firmy činí velký počet

neshodných produktů právě na lakovně. Na závěr byla použita metoda FMEA, která

sumarizuje a zjišťuje všechny možné příčiny vad během procesu výroby zvoleného

produktu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Pro pochopení celé práce je důležité si vymezit základní terminologii, která odkrývá

problematiku řízení rizik a s ní spojenou jakost produktu.

1.1 Riziko

Hutchins (2018) ve své knize popisuje riziko jako nejistotu dosažení obchodního cíle a také

jako odchylku, která může být pozitivní nebo negativní. Cíle jsou představovány

z finančního, kvalitativního, projektového, procesního, programového, transakčního nebo

dodavatelského řetězce. Kvalitativní riziko je definováno jako pravděpodobnost a důsledek

události. Dále popisuje riziko jako potenciál, že zvolená akce nebo aktivita povede ke ztrátě.

Mezi další významy je riziko chápáno jako případná událost s negativním či nežádoucím

výsledkem, která může zahrnovat potenciální selhání využít příležitost.

Podle Kruliše (2011) je zdrojem rizika každý podnikový proces. Většina odborníků na rizika

se shodují v tom, že ve většině podnicích pořád není zaveden účinný systém managementu

rizik. Podniky často nevěnují pozornost rizikovým aspektům procesního, projektového

managementu. Kruliš dále poukazuje na to, jaké časté chyby podniky dělají. Například

neprovádí tzv. metodu identifikace procesů a rizik (IPR), což je systematická, komplexní

a vcelku rychlá identifikace procesů a hodnocení jejich rizikovosti, které jsou hlavním cílem

této metody. Je poukazováno na to, jaké závažné důsledky může mít proces, který selže, jak

je s ním dále nakládáno – zavedení, řízení, hodnocení, zabezpečení a optimalizování. Dále

se zkoumají nepříznivé vlivy a ohrožující podmínky, kterým je daný proces vystaven. Pokud

nebudou jednotlivé oblasti řešeny jako celek a současně ve vzájemných souvislostech,

zavedená opatření pak nemohou být efektivní. Důležitá je komunikace a také spolupráce

mezi oblastmi (útvary) dané firmy, jedině tak může fungovat management rizik. K zabránění

vzniku nových rizik je prvním bodem optimalizace procesů a až poté úprava organizační

struktury v podniku. Jedná se o tzv. integrovaný management.

Míra rizika

Míra rizika je podle Hutchinse (2018) velikost rizika, která je vyjádřena z hlediska

pravděpodobnosti a následku (důsledku).

Podobně tuto definici formuluje Kruliš (2011), který ji doplňuje obecným vzorcem

pro kvantifikaci rizik

𝑅𝑅 = 𝑝𝑝 × 𝑁𝑁, (1)
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kde R je riziko, p pravděpodobnost vzniku nebezpečné události a N jsou možné následky

(škody).

1.2 Řízení rizik

Řízení rizik neboli risk management se skládá z několika kroků: identifikace, analýzy


[…]


Praktická část byla rozdělena na analyticko-empirickou a aplikační část. V analyticko-

empirické části byla provedena analýza současného stavu firmy ISOTRA a popis jejich

středisek. Pro lepší přehlednost byla vytvořena mapa procesů, jejímž výstupem je markýza.

Analýza byla provedena pomocí několika metod. Časovou stránku vybraného procesu,

kterým byla výroba markýz, zanalyzovala metoda CPM. Výroba markýz byla vypočítána na

zhruba 8 dní. Pro zjištění příčin během procesu výroby a snížení kvality výrobku byl použit

Ishikawův diagram. Identifikované příčiny poskytly údaje k možnému vzniku vady

v několika oblastech. V návaznosti na Ishikawa diagram byl použit Paretův diagram. Pomocí
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Paretova diagramu byly zjištěny největší vady na lakovně během roku 2020, jejíž dostupnost

poskytla firma ISOTRA. Pro analýzu celkového procesu výroby, nejen lakování, byla

vytvořena FMEA. Ta sledovala největší příčiny vzniku vady na markýze během její výroby.

Vyhodnocená data, který vyšla jako neakceptovatelná rizika, získala největší pozornost pro

navržení opatření. Opatření, která se zavedla, byla vyhodnocena v aplikační části.

Na základě zjištěných výsledků je možno řešit rizika i v dalších procesech výroby, kterým

by bylo vhodné věnovat pozornost. Jelikož se ISOTRA nezabývá jen výrobou markýz, ale i

ostatních výrobků, jako jsou například venkovní žaluzie, screeny, pergoly či vnitřní plisse a

také žaluzie.
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PŘÍLOHA P I: VÝZNAM NÁSLEDKŮ VADY (HODNOCENÍ PRO FMEA, ©2005–2016)

Význam
následků vady

Úroveň zákaznického významu Úroveň výrobního významu Klasifikace

Nebezpečný –
bez varování

Velmi vysoký stupeň hodnocení, když potenciální závada má
vliv na bezpečnost zařízení a/nebo nevyhovuje zákonným

předpisům bez varování.

Nebo může ohrozit operátor (stroj nebo montáž) bez
varování

10

Nebezpečný – s
varováním

Velmi vysoký stupeň hodnocení, když potenciální závada má
vliv na bezpečnost zařízení a/nebo nevyhovuje zákonným

předpisům bez varování.

Nebo může ohrozit operátor (stroj nebo montáž) bez
varování

9

Velmi vysoký Výrobek/systém je nefunkční (ztráta základních vlastností).
Nebo 100 % výrobku musí být sešrotováno nebo

přepracováno a opraveno v opravovacím čase větší
než 1 hodina

8

Vysoký
Výrobek/systém je funkční, ale výkon je snížen, zákazník je

nespokojen.

Nebo výrobek je potřeba separovat a část (méně než
100 %) je ke sešrotování nebo přepracováno a

opraveno v opravovacím čase mezi půl a hodinou
7

Střední
Výrobek/systém je funkční, ale je snížen komfort při provozu.

Zákazník je nespokojen.
Nebo část (méně než 100 % je ke šrotování) bez

potřeby
6

Nízký Zařízení funguje při částečném sníženém výkonu a pohodlí.
Nebo 100 % výrobku musí být přepracováno nebo

opraveno 5

Velmi nízký
Vhodný a konečný (zrakový) není přizpůsobivý. Nedostatek

zpozorovala většina zákazníků (více jak 75 %)
Nebo výrobek je možné separovat a část (méně než

100 %) musí být přepracována 4

Málo významný Vhodný a konečný (zrakový) není přizpůsobivý. Nedostatek
zpozorovalo 50 % zákazníků.

Nebo část (méně než 100 %) musí být přepracována
(lze provést na lince)

3

Nevýznamný Vhodný a konečný (zrakový) není přizpůsobivý. Nedostatek
zpozoroval vybíravý zákazník (25 %)

Nebo část (méně než 100 %) musí být přepracována
(lze provést na lince)

2

Žádný Žádný význam
Nebo nepatrná potíž výkonu nebo operátora nebo

bez významu
1

PŘÍLOHA P II: PRAVDĚPODOBNOST VÝSKYTU VADY (HODNOCENÍ PRO FMEA, ©2005–2016)

Pravděpodobnost výskytu vady Četnost vady Klasifikace

Velmi vysoká: Závada je téměř nevyhnutelná >= 100 z 1000 kusů 10

Velmi vysoká: Závada je téměř nevyhnutelná 50 z 1000 kusů 9

Vysoká: Opakující se závady 20 z 1000 kusů 8

Vysoká: Opakující se závady 10 z 1000 kusů 7

Průměrná: Občasné závady 5 z 1000 kusů 6

Průměrná: Občasné závady 2 z 1000 kusů 5

Průměrná: Občasné závady 1 z 1000 kusů 4

Malá: Poměrně málo závad 0,5 z 1000 kusů 3

Malá: Poměrně málo závad 0,1 z 1000 kusů 2

Velice slabá: Závada je nepravděpodobná <=0,01 z 1000 kusů 1

PŘÍLOHA P III: PRAVDĚPODOBNOST ODHALENÍ VADY (HODNOCENÍ PRO FMEA, ©2005–2016)

Pravděpodobnost odhalení vady Měřítka Klasifikace

Téměř nemožné Absolutní jistota neodhalení 10

Velmi obtížné Kontroly budou pravděpodobně nezjištěny 9

Obtížné Kontroly mají nízkou šanci na zjištění 8

Velmi nízké Kontroly mají nízkou šanci na zjištění 7

Nízké Kontroly možná odhaleny 6

Střední Kontroly možná odhaleny 5

Středně vysoké Kontroly mají dobrou šanci na odhalení 4

Vysoké Kontroly mají dobrou šanci na odhalení 3

Velmi vysoké Kontroly téměř spolehlivě zjištěny 2

Téměř jisté Kontroly spolehlivě zjištěny 1
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