## HODNOCENÍ VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce <b>Bc. Daniela Wagnerová</b>
Studijní program <b>Bezpečnost společnosti</b>
Specializace <b>Rizikové inženýrství</b>
Forma studia <b>prezenční</b>
Akademický rok <b>2020/2021</b>
Téma práce <b>Řízení rizik s ohledem na jakost produktu</b>
Autor posudku <b>Ing. Slavomíra Vargová, PhD.</b>

<b>Kritéria hodnocení</b> <b>Váha</b> <b>Hodnocení</b>
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A
2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A
3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A
4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A
5 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce 0,08 A
6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A
7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A
8 Jazyková úroveň práce 0,05 A
9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>1,00</b> <b>A (1,02)</b>

Diplomová práce svým obsahem a formální úrovní splňuje požadavky kladené na takýto typ práce. Autorka práce pristupovala k psaní diplomové práce zodpovědně a samostatně, připomínky k práci v plném rozsahu akceptovala.

**Práce není plagiátem.**

**V Uherském Hradišti dne 25.05.2021**

**Podpis:**

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-...